1

2023 年９月７日

各 位

会 社 名 日本光電工業株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 荻野 博一

 （コード番号   6849   東証プライム）

問合せ先 執行役員経営戦略統括部長 泉田 文男

 （TEL.            03－5996－8003）

子会社の商号変更、子会社の会社分割（新設分割）、特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、米国事業再編の一環として、2023 年 10 月１日（予定）付で、当社

100％子会社である日本光電オレンジメッド株式会社を日本光電ノースアメリカ株式会社に商号変更するとともに

会社分割し、新設会社である日本光電オレンジメッド LLC に人工呼吸器事業を承継することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本事業再編は連結子会社を対象としているため、開示事項・内容

を一部省略して開示しています。

記

１． 子会社の商号変更

（１） 子会社の概要

（1） 名 称 日本光電オレンジメッド株式会社

（2） 所 在 地 米国カリフォルニア州

（3） 代表者の役職・氏名
社長 田中 栄一（当社取締役）※

※ 人工呼吸器事業の責任者は Hong-Lin Du です。

（4） 事 業 内 容 米国における子会社の経営管理、人工呼吸器の開発・製造・販売

（5） 資 本 金
83 百万米ドル（10,790 百万円）

※米国での会計処理ベースで記載、１米ドル＝130 円で計算

（２） 商号変更の理由

当社は、2023 年３月７日に公表した「米国における子会社の再編、特定子会社の異動、子会社の商号変更

に関するお知らせ」に記載のとおり、４月１日付で米国子会社を再編しました。日本光電オレンジメッド株式会

社は、人工呼吸器事業を行うとともに米国事業を統括する中間持株会社です。この度、持株会社体制への移

行が完了したことから、米国子会社の経営管理に特化するため、商号変更します。現地開発・生産・販売機能

を活かした競争力の一層の強化、シナジー創出を実現し、米国事業のさらなる拡大を目指すとともに、ガバナ

ンスの強化および運営効率の向上を図ります。

（３） 新商号

日本光電ノースアメリカ株式会社（英語表記：Nihon Kohden North America, Inc.）

（４） 商号変更予定日

2023 年 10 月１日

2

２． 子会社の会社分割

（１） 会社分割の目的

日本光電オレンジメッド株式会社は、人工呼吸器事業を行うとともに米国事業を統括する中間持株会社です。

この度、持株会社体制への移行が完了したことから、同社を会社分割し、新設会社に人工呼吸器事業を承継

します。

（２） 会社分割の概要

① 会社分割の日程

当社取締役会決議日： 2023 年９月７日

会社分割日： 2023 年 10 月１日（予定）

② 会社分割の方式

日本光電オレンジメッド株式会社（2023 年 10 月１日付で日本光電ノースアメリカ株式会社に商号変更予定）

を分割会社とし、新設会社である日本光電オレンジメッド LLC に人工呼吸器事業を承継します。

（３） 会社分割当事会社の概要

  分割会社 新設会社

（1） 名 称

日本光電オレンジメッド株式会社

（2023 年 10 月１日付で

日本光電ノースアメリカ株式会社

に商号変更予定）

日本光電オレンジメッド LLC

（2） 所 在 地 米国カリフォルニア州 米国カリフォルニア州

（3） 代表者の 役職・氏名 社長 田中 栄一（当社取締役） 社長 Hong-Lin Du

（4） 事 業 内 容
米国における子会社の経営管理

（2023 年 10 月１日付予定）

人工呼吸器の開発・製造・販売

（5） 資 本 金
83 百万米ドル（10,790 百万円）

※１米ドル＝130 円で計算

21 百万米ドル（2,730 百万円）

※１米ドル＝130 円で計算

（6） 設 立 年 月 日 2015 年４月 2023 年６月

（7） 決 算 期 ３月 ３月

（8）
大株主及び持株（出資）

比率
当社 100％ 日本光電ノースアメリカ株式会社 100％

※ 新設会社の資本金の額が当社の資本金の 100 分の 10 以上に相当するため、当社の特定子会社（孫会社）

に該当することとなります。

３．当社業績に与える影響

本件が 2024 年３月期の連結業績に与える影響は軽微です。

3

【2023 年４月１日現在】議決権の所有割合（％）

【2023 年 10 月１日予定】議決権の所有割合（％）

以 上

日本光電イノベー
ションセンタ LLC

開発

100% 100%

当　社

持株会社
日本光電オレンジメッド㈱

アンプスリーディ LLC
開発

100%

日本光電デジタルヘル
スソリューションズ LLC

開発

100% 100%

100%

開発・製造・販売

100%

販売 開発・製造・販売 開発

日本光電アメリカ LLC デフィブテック LLC ニューロトロニクス LLC

100%

アンプスリーディ LLC
開発

持株会社

日本光電オレンジメッド
 LLC

開発・製造・販売

100%

販売 開発・製造・販売 開発 開発 開発

日本光電アメリカ LLC デフィブテック LLC ニューロトロニクス LLC
日本光電デジタルヘル
スソリューションズ LLC

日本光電イノベー
ションセンタ LLC

100% 100% 100% 100% 100%

当　社

100%

日本光電ノースアメリカ㈱